SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS

DELIBERAÇÃO Nº 014/2014
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO

 5ª CÂMARA – CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES
EM 18 DE AGOSTO DE 2014

Dispõe sobre alteração do corpo docente e
lotação de disciplinas no curso de
especialização em Educação Ambiental (EAD).

O Reitor em exercício da Universidade Federal do Rio Grande, na

qualidade de Presidente do CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA,
EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO e a Presidenta da 5ª Câmara do COEPEA -
CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES, tendo em vista decisão desta
Câmara, tomada no dia 18 de agosto de 2014, em conformidade ao constante
no processo nº 23116.005337/2013-34,

D E L I B E R A M:

Art. 1º          Aprovar a alteração no corpo docente e na lotação de
disciplinas no curso de especialização em Educação Ambiental (EAD),
conforme abaixo:

1) Desvincular os docentes: Moacir Langoni de Souza, Débora

Pereira Laurino, Maria do Carmo Galiazzi, Lucia de Fátima S. de Anello e
Elisabeth Brandão Schmidt;

2) Incluir no corpo docente: Vanessa Hernandez Caporlingua, na

disciplina 01085P; Carla Valéria Leonini Crivellaro, na disciplina 01085P;
Tanise Paula Novello, na disciplina 01086P; Simone Grohs Freire, na
disciplina 02085P; Alessio Almada da Costa, na disciplina 02085P; Claudia da
Silva Cousin na disciplina 02086P; Caio Floriano dos Santos, na disciplina
02086P; Luciara Bilhalva Correa, na disciplina 21059P e Ana Carolina de
Oliveira Salgueiro de Moura, na disciplina 21059P;

3) Alterar a lotação das disciplinas: 01085P – Fundamentos da

Educação Ambiental, 01087P – Educação no Processo de Gestão Ambiental
e 01088P – Projetos de Ação Ambiental, do IMEF para o IE;

4) Alterar a lotação das disciplinas: 02085P – Constituição de
Educadores Ambientais, 02086P – Seminário Integrador I e 02087P –
Seminário Integrador II, da EQA para o IE.

Art. 2º         A presente Deliberação entra em vigor nesta data.

Prof. Dr. Danilo Giroldo
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO COEPEA

Profª. Drª. Débora Pereira Laurino
PRESIDENTA EM EXERCÍCIO DA 5ª CÂMARA DO COEPEA

CÂMARA DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES

Anexo da Deliberação 013/2014 da 5ª Câmara do COEPEA

ALTERAÇÃO CURRICULAR DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM TECNOLOGIAS

DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO NA EDUCAÇÃO (TICEDU)

1) Desvincular os docentes: Moacir Langoni de Souza, Débora Pereira Laurino, Maria do Carmo Galiazzi,
Lucia de Fátima S. de Anello, Elisabeth Brandão Schmidt;

2) Incluir no corpo docente: Vanessa Hernandez Caporlingua, na disciplina 01085P; Carla Valéria Leonini
Crivellaro, na disciplina 01085P; Tanise Paula Novello, na disciplina 01086P; Simone Grohs Freire, na
disciplina 02085P; Alessio Almada da Costa, na disciplina 02085P; Claudia da Silva Cousin na disciplina
02086P; Caio Floriano dos Santos, na disciplina 02086P; Luciara Bilhalva Correa, na disciplina 21059P e Ana
Carolina de Oliveira Salgueiro de Moura, na disciplina 21059P;

3) Alterar a lotação das disciplinas 01085P – Fundamentos da Educação Ambiental, 01087P – Educação no
Processo de Gestão Ambiental e 01088P – Projetos de Ação Ambiental, do IMEF para o IE;

4) Alterar a lotação das disciplinas 02085P – Constituição de Educadores Ambientais, 02086P – Seminário
Integrador I e 02087P – Seminário Integrador II, da EQA para o IE.